
UCHWAŁA NR XXI/129/16
RADY MIEJSKIEJ W DĄBROWIE BIAŁOSTOCKIEJ

z dnia 13 września 2016 r.

w sprawie załatwienia skargi na działalność Burmistrza Dąbrowy Białostockiej

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 2016 r. poz. 
446) w związku z art. 229 pkt. 3 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego 
(Dz. U. 2016 r., poz. 23) po rozpatrzeniu skargi z dnia 17 czerwca 2016 roku na działalność Burmistrza Dąbrowy 
Białostockiej, dotyczącej nieotrzymania odpowiedzi na składane pisma i stanowiska Komisji Rewizyjnej Rady 
Miejskiej w Dąbrowie Białostockiej względem tej skargi,  uchwala się, co następuje:

§ 1. 1. Powyższą skargę uznaje się za zasadną z przyczyn określonych w uzasadnieniu stanowiącym załącznik 
do niniejszej uchwały,

2. Uzasadnienie sposobu załatwienia skargi zawiera załącznik do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Miejskiej w Dąbrowie Białostockiej, 
zobowiązując go do przygotowania odpowiedzi i przesłania skarżącemu odpisu niniejszej uchwały wraz 
z załącznikiem.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.
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UZASADNIENIE

Po rozpatrzeniu skargi z dnia 17.06.2016 r. na działalność Burmistrza Dąbrowy

Białostockiej dotyczącą nie otrzymania odpowiedzi na pisma kierowane do Burmistrza Rada

Miejska uznaje skargę za zasadną.

Po przeprowadzeniu postepwoania wyjaśniającego i przeanalizowaniu akt sprawy stwierdza

się, że skarga jest zasadna w części odnoszącej się do braku udzielenia odpowiedzi, natomiast

sprawa braku powiadomienia sołtysa Sadek o odbiorze prac geodezyjnych nie była rozpatrywana

gdyż nie leżyto w gestii Rady i nie dotyczy działalności Burmistrza. Z udzielonych wyjaśnień

wynika, że na część pytań odpowiedzi były udzielone na Sesji Rady Miejskiej bądź słownie w

rozmowie z pracownikami Urzędu, jednak rada nie była w stanie tego zweryfikować. Jednogłośnie

stwierdzono, że pisemnej odpowiedzi na pisma skarżącego nie było.

W związku na powyższe zobowiązuje się Burmistrza Dąbrowy Białostockiej do udzielnia

pisemnych odpowiedzi skarżącemu.
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